2 Rețineți expresiile și analizați verbele scrise cu caractere ĩngroșate:

Punitur non solumquia peccatur, sed ne **peccetur** (pecco, - ăre). Este pedepsit nu numai pentru cĂ greșește, ci și ca să nu (mai) greșeascĂ.

Bis de eadem re ne **sit** actio. Să nu fie o acțiune (ĩn justiție) de douĂ ori despre același lucru.

Quod sentimus loquamur, quod loquimur **sentiamus**. Să vorbim ce simțim, să simțim ce vorbim.

Audiatur (audio, -ĳre) et altera pars. Să fie ascultatĂ și cealaltĂ parte.

Non bis **puniatur** pro eodem delicto. (Să nu se pedepseascĂ de douĂ ori pentru același delict).

3 Traduceți următorul text:

Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam nuptiis vel consensu ducat uxorem. Sed non omnibus personis uxores ducere licet: quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec avo neptem, nec nepoti aviam. Quod non solum de personis, quae nobis propinquitate coniuncte sunt, sed etiam de adoptivis iustum est observari: nam etsi per emancipationem adoptio dissolvatur, nuptiae tamen inter has personas semper sunt illicitae. (Gaius, *Institutiones, Epitome*, IV)

Vocabular

legitimus (3) *adj.* = legitim, -ă; legal,
-ă

nuptiae, - ărum *f. pl.* = nuntĂ,
cĂsĂtorie

si *conj.* = dacĂ

Romanus (3) *adj.* = roman, -ă

vel *conj.* = fie, sau

consensus, -us *m.* (decl.a IV-a, aici
ĩn Abl. sg.) = consens, acord

uxor, -oris *f.* = soție

uxorem ducere = a se ĩnsura, a-și
lua soție

sed *conj.* = ĩnsĂ, dar

non *adv.* = nu

omnis (2) *adj.* = tot, toatĂ

persona, -ae *f.* = persoanĂ, bĂrbat
(ĩn text)

licet, ere, licuit *vb. impers.* = este
permis, este ĩngăduit

quia *conj.* = fiindcĂ

nec ... nec *conj.* = nici ... nici

pater, -tris *m.* = tatĂ

filius, -ii *m.* = fiu

mater, -tris *f.* = mamĂ

avus, -i *m.* = bunic

neptis, -is *f.* = nepoatĂ

nopos, -potis *m.* = nepot

avia, -ae *f.* = bunicĂ

non solum ... sed etiam = nu numai
... ci și

quod *conj.* = fiindcĂ, deoarece

de *prep.* + *Abl.* = de, ĩn legĂturĂ cu,
referitor la

nos *pron.* (nobis D., Abl) = noi

propinquitas, -tatis *f.* = apropiere,

ĩnrudire

coniunctus, -a, -um *part. Pf. pas.* =

legat, -ă

adoptivus (3) *adj.* = adoptat, -ă

iustum est observari = este cazul să
se aibă în vedere

IMPERATIV PREZENT ACTIV

Imperativul prezent are persoana a II-a sg. și pl. Pers. a II-a sg. este **identică cu tema de prezent a verbului**; la verbele de conjug. a III-a, la temă se adaugă vocala –e. La pers. a II-a pl. la tema de prez. se adaugă desinența –te; la verbele de conjug. a III-a, între temă și desinență se adaugă vocala –i- de legătură.